
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

07.09.2023                                                                                                                                      № 488 

г. Зубцов 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

Зубцовского муниципального 

округа от 09.02.2023 г. № 32 «О 

муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами и совершенствование 

налоговой политики Зубцовского 

муниципального округа Тверской 

области» на 2023-2027 годы» 

 

На основании решения Думы Зубцовского муниципального округа от 

10.08.2023 г. № 104 «О внесении изменений в решение Думы Зубцовского 

муниципального округа от 27.12.2022 г. № 59 «О бюджете Зубцовского 

муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», Администрация Зубцовского муниципального округа 

постановляет:  

1. Внести изменения в постановление Администрации Зубцовского 

муниципального округа от 09.02.2023 г. №32 «О муниципальной программе 

«Управление муниципальными финансами и совершенствование налоговой 

политики Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027 

годы» изложив программу «Управление муниципальными финансами и 

совершенствование налоговой политики Зубцовского муниципального округа 

Тверской области» на 2023-2027 годы» в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Финансового отдела Администрации Зубцовского муниципального 

округа О.С. Оборневу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

ВРИО Главы  

Зубцовского муниципального округа                                         Д.А. Куликов 



  

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального округа 

от  07.09.2023 № 488 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Зубцовского муниципального округа Тверской области  

«Управление муниципальными финансами и совершенствование 

налоговой политики Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 

2023-2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

г. Зубцов 

 

 

 



  

 

Паспорт 

муниципальной программы Зубцовского муниципального округа 

Тверской области 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами и совершенствование налоговой политики 

Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 

2023-2027 годы (далее – муниципальная программа) 

Главный 

администратор 

муниципальной 

программы 

Финансовый отдел Администрации Зубцовского 

муниципального округа 

Администраторы 

муниципальной 

программы 

Финансовый отдел Администрации Зубцовского 

муниципального округа 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2023-2027 годы 

Цели 

муниципальной 

программы 

Цель «Обеспечение эффективного управления 

муниципальными финансами Зубцовского муниципального 

округа» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области» (далее – подпрограмма 1). 

Подпрограмма 2 «Повышение качества организации 

бюджетного процесса и эффективного использования средств 

бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области» (далее – подпрограмма 2). 

Обеспечивающая подпрограмма. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

Сохранение доли расходов на обслуживание муниципального 

долга Зубцовского муниципального округа Тверской области в 

расходах бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области на уровне, не превышающем 10,0%; 

Снижение просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных учреждений Зубцовского муниципального 

округа Тверской области до уровня 7,8% от объема 

прогнозируемых на текущий финансовый год налоговых 

доходов бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области и предусмотренной дотации на 

сбалансированность местных бюджетов из областного 

бюджета Тверской области; 

Сохранение дефицита бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области относительно утвержденного общего 

годового объема доходов местного бюджета за исключением 

утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений с учетом требований статьи 92.1 



  

 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на уровне, не 

превышающем 10,0%; 

Обеспечение доли расходов бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области в отчетном году, 

предусмотренных в рамках муниципальных программ 

Зубцовского района на уровне 99,4% от общего объема 

расходов бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы по 

годам ее 

реализации  

Финансирование муниципальной программы 

осуществляется из бюджетных средств: 

2023 год - бюджет Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

2024 год - бюджет Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

2025 год - бюджет Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

2026 год - бюджет Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

2027 год - бюджет Зубцовского муниципального округа 

Тверской области  

Плановые 

объемы 

финансирования 

подпрограмм по 

годам 

реализации, в 

том числе 

обеспечивающей 

подпрограммы 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 

2023-2027 годы по годам составит: 

2023 г. – 11 442,792 тыс. руб., в том числе: 

Подпрограмма 1 – 0,00 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 – 182,00 тыс. руб. 

Обеспечивающая подпрограмма – 11 260,792 тыс. руб. 

 

2024 г. – 10 360,792 тыс. руб., в том числе: 

Подпрограмма 1 – 0,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 – 100,00 тыс. руб. 

Обеспечивающая подпрограмма –10 260,79. руб. 

 

2025 г. – 10 360,792 тыс. руб., в том числе: 

Подпрограмма 1 – 0,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 – 100,00 тыс. руб. 

Обеспечивающая подпрограмма – 10 260,792 тыс. руб. 

 

2026 г. – 10 360,792 тыс. руб., в том числе: 

Подпрограмма 1 – 0,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 – 100,00 тыс. руб. 

Обеспечивающая подпрограмма –10 260,792 тыс. руб. 

 

2027 г. – 10 360,792 тыс. руб., в том числе: 

Подпрограмма 1 – 0,0 тыс. руб. 

Подпрограмма 2 – 100,00 тыс. руб. 

Обеспечивающая подпрограмма –10 260,792 тыс. руб. 



  

 

 

Раздел I 

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Подраздел I 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и 

прогноз ее развития  

Муниципальная  программа Зубцовского муниципального округа Тверской 

области  «Управление муниципальными финансами и совершенствование 

налоговой политики Зубцовского муниципального округа  Тверской области» на 

2023-2027 годы (далее - муниципальная программа) определяет основные 

направления развития и функционирования бюджетной  системы Зубцовского 

муниципального округа, системы управления муниципальным долгом, 

финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых 

мероприятий, показатели их результативности.  

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и 

реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения 

бюджетных средств – условие для устойчивого экономического роста, 

улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности 

отраслей экономики, роста уровня и качества жизни населения, а также тесной 

увязки стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными 

ассигнованиями. 

В последние годы осуществлен целый ряд мероприятий, направленный на 

повышение качества управления общественными финансами и 

совершенствование налоговой политики на муниципальном уровне. 

Создана нормативная правовая база по вопросам повышения качества 

организации бюджетного процесса и эффективности использования средств 

бюджета Зубцовского муниципального округа. 

Проведена мобилизация доходного потенциала Зубцовского 

муниципального округа, в том числе разработан план мероприятий по 

мобилизации налоговых и неналоговых доходов, по сокращению недоимки. 

Формирование и исполнение бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области осуществляется на основе муниципальных программ, которые 

являются инструментом повышения эффективности бюджетных расходов. 

Формирование бюджета на основе муниципальных программ позволило создать 

основу для обеспечения эффективного использования средств бюджета округа, 

проведения оценки результативности и эффективности бюджетных 

ассигнований. 

Проводится работа по повышению заинтересованности и вовлечению 

граждан в бюджетный процесс   Зубцовского муниципального округа Тверской 

области. Для обеспечения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного 

процесса обеспечено размещение в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на сайте администрации Зубцовского муниципального округа 

презентации «Бюджет для граждан». Презентация "Бюджет для граждан" 



  

 

содержит соответствующие формы визуализации бюджетных данных (графики, 

таблицы, схемы, рисунки и др.), а также инструменты взаимодействия с 

гражданами в рамках бюджетного процесса. 

Реализация указанных мероприятий создала необходимые условия для 

повышения эффективности управления муниципальными финансами и 

позволила внедрить механизмы, повышающие качество управления. Однако 

совершенствование бюджетного законодательства и бюджетной системы в 

целом ставит задачи по дальнейшему развитию существующего бюджетного 

процесса в Зубцовском муниципальном округе Тверской области. 

2. Развитие сферы реализации муниципальной программы прогнозируется с 

учетом тенденций развития сферы управления финансами Российской 

Федерации и Тверской области. 

3. Объем бюджетных ассигнований, выделяемый на реализацию 

муниципальной программы, по годам ее реализации указан по каждой 

подпрограмме, по каждой задаче подпрограммы, по каждому мероприятию 

подпрограммы, по обеспечивающей подпрограмме в разрезе кодов бюджетной 

классификации и дополнительных аналитических кодов в характеристике 

муниципальной программы. 

Характеристика муниципальной программы приведена в приложении 1 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

 

Подраздел II 

Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

 

4. Перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной 

программы представляет собой совокупность проблем, которые в среднесрочной 

перспективе способы оказать негативное влияние на достижение целей 

муниципальной программы, в частности: 

а) при планировании бюджетных ассигнований: 

- отсутствие достаточной гибкости расходов бюджета Зубцовского 

муниципального округа; 

- необходимость выполнения федеральных решений и задач, 

сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012, 

обуславливает возникновение дополнительной финансовой нагрузки по ряду 

направлений, что, в свою очередь, снижает гибкость расходов бюджета 

Зубцовского муниципального округа и осложняет его балансировку 

б) при управлении муниципальным долгом Зубцовского муниципального 

округа - необходимость привлечения муниципальных заимствований в связи с 

ростом расходов бюджета Зубцовского муниципального округа 

в) при формировании системы финансового администрирования и 

бюджетирования, ориентированного на результат – ограниченность применения 

результатов оценки эффективности использования бюджетных средств в секторе 

управления; 



  

 

г) при администрировании процесса оказания муниципальных услуг – 

отсутствие результатов применения на практике порядка формирования и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

Зубцовского муниципального округа, расчета субсидий бюджетным и 

автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания и субсидий на иные цели; 

д) при отражении открытой информации об исполнении расходов бюджета 

Зубцовского муниципального округа – отсутствие эффективного инструмента, 

позволяющего информировать население Зубцовского муниципального округа о 

расходовании средств бюджета Зубцовского муниципального округа в 

доступной для граждан форме. 

5. Решению указанных проблем во многом будут способствовать 

мероприятия по повышению эффективности управления муниципальными 

финансами Зубцовского муниципального округа, предусмотренные в рамках 

реализации муниципальной программы. 

 

Подраздел III 

Основные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

6. Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

а) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 

устойчивости бюджетной системы Зубцовского муниципального округа; 

б) сохранение объема муниципального долга Зубцовского 

муниципального округа на установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации уровне; 

в) формирование эффективной системы финансового администрирования 

и бюджетирования, ориентированного на результат; 

г) создание условий для повышения качества и эффективности оказания 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями Зубцовского 

муниципального округа; 

д) обеспечение прозрачности и открытости бюджетных данных 

Зубцовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет; 

е) определение приоритетных расходов бюджета Зубцовского 

муниципального округа с учетом их влияния на достижение целей и задач 

муниципальных программ Зубцовского муниципального округа. 

 

Раздел II 

Цель муниципальной программы 

 

7. Цель муниципальной программы - обеспечение эффективного 

управления муниципальными финансами Зубцовского муниципального округа. 



  

 

8. Показателями, характеризующими достижение цели, являются: 

а) доля расходов на обслуживание муниципального долга Зубцовского 

муниципального округа в расходах бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области; 

б) отношение суммы просроченной кредиторской задолженности 

муниципальных учреждений Зубцовского муниципального округа Тверской 

области к объему прогнозируемых на текущий финансовый год налоговых 

доходов бюджета Зубцовского муниципального округа и предусмотренной 

дотации на сбалансированность местных бюджетов из областного бюджета 

Тверской области; 

в) дефицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области относительно утвержденного общего годового объема доходов местного 

бюджета за исключением утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений с 

учетом требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

г) Доля расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области в отчетном году, предусмотренных в рамках муниципальных программ 

Зубцовского муниципального округа Тверской области, в общем объеме 

расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области. 

9. Значения показателей цели муниципальной программы по годам ее 

реализации приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

10. Описание характеристик показателей цели муниципальной программы 

приведено в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел III 

Подпрограммы 

 

11. Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 

а) подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области»; 

б) подпрограмма 2 «Повышение качества организации бюджетного 

процесса и эффективного использования средств бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области». 

 

Подраздел I 

Подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области» 

 

Глава 1. Задачи подпрограммы 1 

12. Реализация подпрограммы 1 «Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области» 

связана с решением следующих задач: 



  

 

а) задача 1 «Повышение эффективности планирования бюджетных 

ассигнований, с учетом внешних и внутренних факторов влияния на местный 

бюджет»; 

б) задача 2 «Обеспечение эффективного управления муниципальным 

долгом Зубцовского муниципального округа Тверской области»; 

в) задача 3 «Совершенствование налоговой политики и мобилизация 

доходного потенциала Зубцовского муниципального округа Тверской области». 

13. Решение задачи 1 «Повышение эффективности планирования 

бюджетных ассигнований, с учетом внешних и внутренних факторов влияния на 

местный бюджет» оценивается с помощью следующих показателей: 

а) количество выявленных нарушений ст.92.1, 106, 107 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в ходе исполнения бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области за отчетный период; 

б) доля муниципальных программ Зубцовского муниципального округа 

Тверской области, на которые доведены лимиты бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период, в общем количестве 

муниципальных программ Зубцовского муниципального округа Тверской 

области. 

13. Решение задачи 2 «Обеспечение эффективного управления 

муниципальным долгом Зубцовского муниципального округа Тверской 

области» оценивается с помощью показателя - отношение муниципального долга 

Зубцовского муниципального округа к налоговым и неналоговым доходам 

местного бюджета в отчетном финансовом году. 

14. Решение задачи 3 «Совершенствование налоговой политики и 

мобилизация доходного потенциала Зубцовского муниципального округа 

Тверской области» оценивается с помощью показателя - Доля местных актов о 

налогах, устанавливающих налоговые льготы по местным налогам, по которым 

проведен мониторинг и анализ эффективности их действия, в общем количестве 

местных актов о налогах, устанавливающих налоговые льготы по местным 

налогам. 

15. Значения показателей задач подпрограммы 1 по годам реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 

муниципальной программе. 

16. Описание характеристик показателей задач подпрограммы 1 приведено 

в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Глава 2. Мероприятия подпрограммы 1 

 

17. Решение задачи 1 «Повышение эффективности планирования 

бюджетных ассигнований, с учетом внешних и внутренних факторов влияния на 

местный бюджет» подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения 

следующих административных мероприятий: 

а) административное мероприятие «Разработка бюджетного прогноза 

Зубцовского муниципального округа Тверской области на долгосрочный период 



  

 

в рамках реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 

б) административное мероприятие «Осуществление своевременной и 

качественной подготовки проекта решения о бюджете Зубцовского 

муниципального округа Тверской области на очередной финансовый год и 

плановый период»; 

в) административное мероприятие «Осуществление контроля за 

соблюдением нормативов на содержание органов местного самоуправления 

Зубцовского муниципального округа Тверской области при планировании и 

формировании расходов на содержание органов местного самоуправления 

Зубцовского муниципального округа Тверской области»; 

г) административное мероприятие «Осуществление своевременной и 

качественной подготовки решения об исполнении бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области за отчетный финансовый год». 

18. Решение задачи 2 «Обеспечение эффективного управления 

муниципальным долгом Зубцовского муниципального округа Тверской 

области» подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения следующих 

административных мероприятий и мероприятий: 

а) мероприятие «Обслуживание муниципального долга Зубцовского 

муниципального округа Тверской области»; 

б) административное мероприятие «Осуществление контроля за 

соблюдением предельного уровня муниципального долга»; 

в) административное мероприятие «Осуществление контроля за 

соблюдением необходимого уровня расходов на обслуживание муниципального 

долга». 

19. Решение задачи 3 «Совершенствование налоговой политики и 

мобилизация доходного потенциала Зубцовского муниципального округа 

Тверской области» подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения 

следующих административных мероприятий: 

а) административное мероприятие «Осуществление мониторинга 

изменений законодательства о налогах и сборах Российской Федерации в части 

местных налогов и сборов»; 

б) административное мероприятие «Организация работы с невыясненными 

поступлениями бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области»; 

в) административное мероприятие «Организация работы комиссии по 

укреплению налоговой и бюджетной дисциплины при Администрации 

Зубцовского муниципального округа Тверской области»; 

г) административное мероприятие «Мониторинг выполнения плана 

мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет Зубцовского 

муниципального округа Тверской области»; 

д) административное мероприятие «Осуществление мониторинга 

уплаченных платежей в бюджет Зубцовского муниципального округа Тверской 

области по крупным налогоплательщикам с целью определения степени их 



  

 

влияния на объем доходов бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области». 

20. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 

подпрограммы 1 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 

значения по годам реализации муниципальной программы приведены в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 1 

 

21. Бюджетных ассигнований для реализации задач подпрограммы 1 не 

требуется. 

 

Подраздел II 

Подпрограмма 2 «Повышение качества организации бюджетного 

процесса и эффективного использования средств бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области. 

 

Глава 1. Задачи подпрограммы 2 

 

22. Реализация подпрограммы 2 «Повышение качества организации 

бюджетного процесса и эффективного использования средств бюджета 

Зубцовского муниципального округа Тверской области связана с решением 

следующих задач: 

а) задача 1 «Формирование эффективной системы финансового 

администрирования и бюджетирования, ориентированного на результат»; 

б) задача 2 «Обеспечение информационной прозрачности и открытости 

бюджетных данных Зубцовского муниципального округа Тверской области на 

официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет». 

23. Решение задачи 1 «Формирование эффективной системы финансового 

администрирования и бюджетирования, ориентированного на результат» 

оценивается с помощью показателя – доля муниципальных программ 

Зубцовского муниципального округа Тверской области, которые по итогам 

оценки эффективности реализации муниципальных программ Зубцовского 

муниципального округа Тверской области за отчетный финансовый год 

реализованы недостаточно эффективно или требуют доработки на плановый 

период в общем количестве муниципальных программ Зубцовского 

муниципального округа Тверской области. 

24. Решение задачи 2 «Обеспечение информационной прозрачности и 

открытости бюджетных данных Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» оценивается с 

помощью показателя – наличие официального сайта Администрации 



  

 

Зубцовского муниципального округа Тверской области для размещения 

информации о бюджетных данных. 

25. Значения показателей задач подпрограммы 2 по годам реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 

муниципальной программе. 

26. Описание характеристик показателей задач подпрограммы 2 приведено 

в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

Глава 2. Мероприятия подпрограммы 2 

 

27. Решение задачи 1 «Формирование эффективной системы финансового 

администрирования и бюджетирования, ориентированного на результат» 

подпрограммы 2 осуществляется посредством выполнения следующих 

административных мероприятий и мероприятий: 

а) мероприятие «Сопровождение АСУ БП в части оперативного внедрения 

законодательных и методологических новаций»; 

б) административное мероприятие «Осуществление кассового 

обслуживания исполнения бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области, формирование бюджетной отчетности». 

28. Решение задачи 2 «Обеспечение информационной прозрачности и 

открытости бюджетных данных Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» 

подпрограммы 2 осуществляется посредством выполнения следующих 

административных мероприятий: 

а) административное мероприятие «Обеспечение ежегодного размещения 

презентации брошюр «Бюджет для граждан» на официальном сайте 

Администрации Зубцовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет»; 

б) административное мероприятие «Размещение на официальном сайте 

Администрации Зубцовского муниципального округа Тверской области 

муниципальных программ Зубцовского муниципального округа». 

29. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия 

подпрограммы 2 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их 

значение по годам реализации муниципальной программы приведены в 

приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 2 

 

30. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 

подпрограммы 2, по годам реализации муниципальной программы в разрезе 

задач подпрограммы приведен в таблице 1. 

 

Таблица 1 



  

 

 

Годы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований, выделенный на 

реализацию подпрограммы 2 «Повышение 

качества организации бюджетного процесса и 

эффективного использования средств бюджета 

Зубцовского муниципального округа Тверской 

области , тыс. руб. 

Итого, 

тыс. руб. 

Задача 1 «Формирование 

эффективной системы 

финансового 

администрирования и 

бюджетирования, 

ориентированного на 

результат» 

Задача 2 «Обеспечение 

информационной 

прозрачности и 

открытости бюджетных 

данных Зубцовского 

муниципального округа 

Тверской области на 

официальном сайте 

Администрации 

Зубцовского 

муниципального округа 

в информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет» 

2023г. 182,0 0,0 182,0 

2024 г. 100,0 0,0 100,0 

2025 г. 100,0 0,0 100,0 

2026 г. 100,0 0,0 100,0 

2027 г. 100,0 0,0 100,0 

 

 

Раздел IV 

Обеспечивающая подпрограмма 

 

Подраздел I 

Обеспечение деятельности администратора муниципальной программы 

 

31. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на обеспечение 

деятельности администратора муниципальной программы, по годам реализации 

муниципальной программы приведен в таблице 3. 

 

Таблица 2 

 
№ 

п/

п 

Обеспечивающа

я подпрограмма 

По годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 
2026 г. 2027 г. 

1 
Обеспечение 

деятельности 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

администратора 

муниципальной 

программы 

11260,792 10260,792 10260,792 10260,792 10260,792 

 

32. Силами сотрудников администратора муниципальной программы 

осуществляются административные мероприятия, не требующие бюджетных 

ассигнований и направленные на реализацию муниципальной программы в 

целом. 

 

Подраздел II 

Административные мероприятия 

 

33. В рамках обеспечивающей подпрограммы предусмотрено выполнение 

административного мероприятия «Повышение квалификации сотрудников 

Финансового отдела Администрации Зубцовского муниципального округа» 

34. Выполнение административного мероприятия «Повышение 

квалификации сотрудников Финансового отдела Администрации Зубцовского 

муниципального округа» оценивается с помощью показателя - количество 

сотрудников Финансового отдела Администрации Зубцовского муниципального 

округа, прошедших курсы повышения квалификации. 

35. Значения показателей административных мероприятий по годам 

реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей 

муниципальной программе.  

 

Раздел V 

Механизм управления реализацией муниципальной программы и мониторинга 

реализации муниципальной программы 

 

Подраздел I 

Управление реализацией муниципальной программы 

 

36. Управление реализацией муниципальной программы предусматривает: 

а) распределение работы по реализации муниципальной программы между 

структурными подразделениями администраторами муниципальной программы; 

б) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности 

взаимодействия всех структурных подразделений администратора 

муниципальной программы при реализации муниципальной программы; 

в) учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы. 

37. Администратор муниципальной программы самостоятельно 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы. 

38. В срок до 1 марта администратор муниципальной программы 

осуществляет разработку ежегодного плана реализации муниципальной 

программы. 

Подраздел II 



  

 

Мониторинг реализации муниципальной программы 

 

39. Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего 

периода ее реализации осуществляет администратор муниципальной 

программы. 

40. Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает: 

а) формирование и согласование отчета о реализации муниципальной 

программы за отчетный финансовый год; 

б) формирование и утверждение годового доклада о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальной программы. 

41. Администратор муниципальной программы формирует отчет о 

реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год по 

утвержденной форме. 

42. К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный 

финансовый год прилагается пояснительная записка, которая должна содержать: 

а) оценку фактического использования финансовых ресурсов и 

достигнутых показателей муниципальной программы с указанием причин их 

отклонения от запланированных значений за отчетный финансовый год; 

б) оценку эффективности реализации муниципальной программы за 

отчетный финансовый год. 

43. В срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, 

администратор муниципальной программы представляет отчет о реализации 

муниципальной программы за отчетный финансовый год в электронном виде и 

на бумажном носителе Заместителю Главы Администрации Зубцовского 

муниципального округа, управляющему делами Администрации Зубцовского 

муниципального округа для формирования сводного годового доклада Главе 

Зубцовского муниципального округа о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ за год. 

44. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется администратором муниципальной программы в соответствии с 

Методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы. 


